
www.ilustrado.com.br UMUARAMA, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2016Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

B7

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE LICENÇA PRÉVIA

V. C. VITE - LOTEAMENTO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob n°
25.015.217/0001-04 torna público que RECEBEU do IAP, a Licença Prévia para o 
Loteamento Parque
Residencial Italia III a ser implantada no Lote de terras n° 15U ,Gleba n°
12-JABORANDI, Umuarama-PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
INSTALAÇÃO

V. C. VITE LOTEAMENTO - ME
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº25.015.217/0001-04,
Com sede na Avenida Junqueira Freire ,
UMUARAMA-PR , torna público que irá REQUERER ao IAP, Licença
de instalação para o Loteamento PARQUE RESIDENCIAL ITALIA III a ser
implantado no LOTE N° 15-U , DA GLEBA N° 12 JABORANDY.

CÂMARA MUNICIPAL CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 019/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Servidor Público, ADRIANA DA SILVA LUIS, portador do RG: 
73145457, lotado no cargo de Auxiliar Administrativo, integrante do quadro Efetivo 
conforme RESOLUÇÃO 007/2013, junto à Câmara Municipal de Vereadores, 15 
(quinze) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período aquisitivo 
01/05/2015 a 30/04/2016, a contar do dia 02/01/2017 a 16/01/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 02 (SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo
 
PORTARIA Nº 020/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Servidor Público, MARIA APARECIDA DA SILVA SOUZA, 
portador do RG: 73145457, lotado no cargo de Auxiliar Administrativo, integrante 
do quadro Efetivo conforme RESOLUÇÃO 007/2013, junto à Câmara Municipal de 
Vereadores, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período 
aquisitivo 01/05/2015 a 30/04/2016, a contar do dia 02/01/2017 a 16/01/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 03 (TERCEIRO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 021/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Servidor Público, SILVANEI SOUSA SILVA, portador do RG: 
13044456-3, lotado no cargo de VIGIA, integrante do quadro Efetivo conforme 
RESOLUÇÃO 007/2013, junto à Câmara Municipal de Vereadores, 15 (quinze) 
dias de Férias Regulamentares, correspondente ao período aquisitivo 01/07/2015 a 
30/06/2016, a contar do dia 28/12/2016 a 16/01/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 02 (SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 022/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Servidor Público, HUGO BORTOLON DUARTE, portador do RG: 
62255498, lotado no cargo de ADVOGADO, integrante do quadro Efetivo conforme 
RESOLUÇÃO 007/2013, junto à Câmara Municipal de Vereadores, 15 (quinze) dias 
de Férias Regulamentares, correspondente ao período aquisitivo 01/05/2015 a 
30/04/2016, a contar do dia 09/01/2016 a 23/01/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 02 (SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 023/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica pela presente Portaria, exonerado o Senhor CARLOS SEQUEIRA 
MARTINS, portador da Cédula de Identidade Nº 8462046 e CPF Nº 147.764.999-
91 do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo CC–3, a partir do dia 15 de 
dezembro de 2016.
Art. 2º - Fica revogado a Portaria nº 003/2015 de 01/01/2015.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 12 (DÉCIMO SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 024/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica pela presente Portaria, exonerado o Senhor LUIZ FERNANDO 
CARVALCANTE CABRAL, portador da Cédula de Identidade Nº 3.175.535-2 e CPF 
Nº 569.953.699-04 do Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo CC–3, a 
partir do dia 15 de dezembro de 2016.
Art. 2º - Fica revogado a Portaria nº 002/2015 de 01/01/2015.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 12 (DÉCIMO SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 025/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica pela presente Portaria, exonerado o WILTON SILVA LONGO, portador 
da Cédula de Identidade Nº 7132867 e CPF Nº 232.877.649-34 do Cargo de 
ASSESSOR JURIDICO, Símbolo CC–5, a partir do dia 15 de dezembro de 2016.
Art. 2º - Fica revogado a Portaria nº 006/2014 de 01/04/2014.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 12 (DÉCIMO SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PORTARIA Nº 026/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica pela presente Portaria, exonerado o JEFERSON ROBERTO SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade Nº 354360760 e CPF Nº 045.851.659-75 do Cargo 
de ASSESSOR DE IMPRENSA, Símbolo CC–1, a partir do dia 15 de dezembro de 
2016.
Art. 2º - Fica revogado a Portaria nº 001/2015 de 05/01/2015.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, AO 12 (DÉCIMO SEGUNDO) DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.
APARECIDO DELFINO DOS SANTOS
Presidente do Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA HELENA
Estado do Paraná
Declara licitação deserta.
Ref. Licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob nº 096/2016, tendo 
como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de ar condicionado 
com instalação para Secretaria Municipal de Saúde. Com data de recebimento dos 
envelopes contendo os documentos para habilitação e propostas de preços previstas 
para o dia 05 de dezembro de 2016, às 10h, conforme Edital. 
Tendo em vista informação datada de 12 do corrente mês, subscrita pelo Pregoeiro 
designado para as licitações sob a modalidade Pregão Presencial, dando conta 
da ausência de interessados, fica declarada deserta a presente licitação, para os 
devidos fins.
Maria Helena - PR, 13 de dezembro de 2016.
ELIAS BEZERRA DE ARAUJO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA 
Estado do Paraná
LEI N.º 1.329 de 13 de dezembro de 2016
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal,  a ceder o uso de área rural de seu 
patrimônio em caráter gratuito e a título precário à empresa   do ramo de transporte 
rodoviário de carga, dando outras providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA OLÍMPIA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
LEI:
Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal  autorizado na forma desta Lei,  a  conceder  em  
Cessão, em caráter gratuito e a título precário, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,  o 
imóvel rural denominado de LOTE RURAL Nº 47-C-1-K, ENCRAVADO NO LOTE 
RURAL Nº 47-C-1, ESTE ORIUNDO DO DESMEMBRAMENTO DO LOTE 47-C, DA 
GLEBA Nº 11, DO NÙCLEO CRUZEIRO,  LOCALIZADO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
OLÍMPIA, ESTADO DO PARANÁ, COM ÁREA DE APROXIMADA DE 641,80 M2, 
devidamente inscrito no Cartório de Registro de Imóveis, sob a matricula n.º 6.332, 
localizado no inicio da Avenida Perimetral, saída para Cidade Gaúcha cessão esta 
a ser concedida a empresa  D. TOMAZ & CIA LTDA – ME,   CNPJ 24.478.930/0001-
13,  com sede nesta cidade e município, com a finalidade de estabelecer no local 
as instalações de uma empresa do ramo de fabricação de artigos de serralheria.   
Parágrafo Único -  A  autorização    de  que  trata    a  presente Lei,  encontra  
amparo  legal  anterior na Lei Orgânica do Município,  inclusive com dispensa de 
concorrência  pública,  consoante  estatuído  no Art. 96  caput  e  seu  §  1º  da 
referida Lei. 
Art. 2º - A cessionária fica obrigada a construir sobre o imóvel cedido no prazo de 12 
(doze) meses no mínimo, muros e calçadas além das instalações necessárias para 
o funcionamento do comércio de fabricação de artigos de serralheria.  
Art. 3º - A   aludida cessão será formalizada  em  Termo  específico,  que após 
lavrado e assinado o ato,  esse deverá ser levado  a registro  no  Departamento de 
Administração  e  Controle  de  Patrimônio do Município.
Art. 4º-  As edificações a serem construídas,  atinentes  ao comércio de transporte 
rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, 
interestadual e internacional, serão supervisionadas pelo Departamento de Obras 
do Município,  de forma a dar atendimento ao que dispõe a  Legislação Básica  de  
Obras,  Urbanismo   e  Código de Posturas.
Art. 5º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO EDIVALDO RODRIGUES PESSANHA, AOS 13 
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2016.
LUIZ LÁZARO SORVOS 
Prefeito Municipal   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA 
Estado do Paraná
LEI N.º 1.330 de 13 de dezembro de 2016
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE CESSÃO DE 
USO DE VEÍCULO COM A APAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA OLÍMPIA, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
LEI:
Art. 1º - Fica AUTORIZADO O Chefe do Poder Executivo Municipal de Nova 
Olímpia, a celebrar Termo de Cessão de Uso, conforme anexo deste Projeto de 
Lei, com a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, visando a 
concessão de uso do veículo tipo: PAS/AUTOMOVEL, MARCA/MODELO: FIAT/
UNO MILLE FIRE FLEX, COMBUSTÍVEL: ALCO/GASOL, ANO DE FABRICAÇÃO: 
2008, ANO MODELO: 2008, COR: BRANCO, PLACA APW-3067, CHASSI: 
9BD15822786101469, RENAVAM: 95.788685-3, para atendimento na área 
administrativa quanto no transporte de pessoas/alunos atendidos pela entidade.
Art. 2º - Fica ao mesmo tempo autorizado a cessão de um servidor dos quadros 
de servidores do Município, ocupante do cargo de motorista  para prestar serviços 
junto a APAE.
Art. 3º - As  despesas com combustíveis e lubrificantes, bem momo manutenção, 
consertos e reposição de peças, IPVA e Seguro Obrigatório serão de 
responsabilidade do Município e correrão por conta do Orçamento Municipal.
Art. 4º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO EDIVALDO RODRIGUES PESSANHA, AOS 13 
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2016.
LUIZ LÁZARO SORVOS 
 Prefeito Municipal   

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2016 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, RECONHEÇO E 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à contratação de empresa para 
realização de prestação de serviços para retirada de conjunto motobomba do poço 
profundo nº 01 e recolocação do conjunto motobomba da Autarquia SAMAE de 
Mariluz/PR, conforme documentos anexos, em favor da Empresa: Metalúrgica e 
Tornearia Ferraz Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.920.959/0001-61, situada a Av. Angelo Moreira da Fonseca, 2312 – frente 
à Zaeli – CEP: 87506-370, no Município de Umuarama, Estado do Paraná, cujo 
menor valor é de: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Mariluz-PR., 12 de dezembro de 2016.
CARLOS CEZAR DOS SANTOS
Diretor do SAMAE

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2016 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, RECONHEÇO E 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à aquisição de: Telhas de amianto 
3,66X1,10m de 6mm; telhas de amianto 1,53X1,10m de 5mm; cumeeira normal 
25º grau de 6mm para substituição em telhado da Sede do SAMAE de Mariluz/
PR, conforme documentos anexos, em favor de Empresa: Basagnini Materiais 
e Construção Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.876.861/0001-87, situada a Av. Marília, 1269 – CEP: 87470-000, no Município 
de Mariluz, Estado do Paraná, cujo menor valor é de: R$ 4.910,00 (quatro mil 
novecentos e dez reais).
Mariluz-PR., 12 de dezembro de 2016.
CARLOS CEZAR DOS SANTOS
Diretor do SAMAE

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, RECONHEÇO E 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à aquisição de: um aparelho de 
ar condicionado Split capacidade 9000 BTUs, quente e frio, 220volts, para ser 
instalado na Sede do SAMAE de Mariluz/PR, conforme documentos anexos, em 
favor da Empresa: M. P. dos Santos Eletromóveis, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.282.843/0001-04, situada a Av. Marília, 1732 – CEP: 
87470-000, no Município de Mariluz, Estado do Paraná, cujo menor valor é de: R$ 
1.580,00 (um mil e quinhentos e oitenta reais).
Mariluz-PR., 13 de dezembro de 2016.
CARLOS CEZAR DOS SANTOS
Diretor do SAMAE

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2016 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, RECONHEÇO E 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à aquisição de: madeiras tais 
como: (vigas, caibros, tabuas, para vento e balaústras) para uso em diversos 
setores do SAMAE de Mariluz/PR, conforme documentos anexos, em favor de 
Empresa: Ramos e Garcia Madeiras Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.428.715/0001-01, situada a Rua Epitácio Pessoa, 
1412, CEP: 87470-000, no Município de Mariluz, Estado do Paraná, cujo menor 
valor é de: R$ 2.918,00(mil novecentos e dezoito reais).
Mariluz-PR., 13 de dezembro de 2016.
CARLOS CEZAR DOS SANTOS
Diretor do SAMAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
Estado do Paraná
DECRETO Nº. 101, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre a alteração de ação do PPA 2014-2017 Lei nº 1.654/2013, altera 
meta do Anexo de Metas da LDO 2016 Lei nº 1.806/2015, e abre crédito adicional 
suplementar em dotação do orçamento corrente.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPEJARA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 71 inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o Art. 16º Inciso 
I e IV da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.806/2015 e Art. 4º Inciso I da Lei 
Orçamentária Anual nº. 1.829/2015.  
DECRETA	
Art. 1o Passa a vigorar com o seguinte valor a ação do PPA 2014-2017 para 
exercício de 2016:
10.00 – Departamento de Educação 
10.01 – Divisão de Ensino Fundamental 
12         Educação 
365       Educação Infantil 
0016     Manutenção e Revitalização da Educação Infantil 
2.021000 – Manutenção e Encargos das Creches. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 507.792,00
Art. 2 o   Passa a vigorar com o seguinte valor a meta constante no Anexo de Metas 
da LDO 2016:
365       Educação Infantil 
0016     Manutenção e Revitalização da Educação Infantil 
2.021000 – Manutenção e Encargos das Creches. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 507.792,00
Art. 3o Fica aberto o crédito adicional suplementar no Orçamento do Executivo para 
o corrente exercício o valor de R$: 122.912,00 (Cento e vinte dois mil e novecentos 
doze reais), destinados a ocorrer com despesas classificadas nas atividades, 
operação especial e nos elementos a seguir discriminados:
06.00 – Departamento de Finanças
06.03 – Divisão de Tesouraria 
28         Encargos Especiais 
843       Serviços da Divida Interna 
0012     Serviços da Divida Interna 
0.004000 – Encargos e Amortização da Divida Interna 
Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres 
4.6.90.71.00.00 (77) Principal da Divida Contratual Resgatado. . . . . . . . . . . . . . 
R$: 23.000,00
10.00 – Departamento de Educação 
10.01 – Divisão de Ensino Fundamental 
12         Educação 
361       Ensino Fundamental 
0017     Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 
2.019000 – Manutenção e Encargos da Divisão de Ensino Fundamental 
Fonte: 103 - Aplicação Sobre Transferências Constitucionais 
3.1.90.11.00.00 (143) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. . . . . . . . . . . . . 
R$: 60.000,00
10.00 – Departamento de Educação 
10.01 – Divisão de Ensino Fundamental 
12         Educação 
365       Educação Infantil 
0016     Manutenção e Revitalização da Educação Infantil 
2.021000 – Manutenção e Encargos das Creches 
Fonte: 224 - Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 19.512,00
2.021000 – Manutenção e Encargos das Creches 
Fonte: 103 - Aplicação Sobre Transferências Constitucionais  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 6.000,00
11.00 – Departamento de Saúde
11.01 – Divisão do Saúde 
10         Saúde 
301       Atenção Básica 
0023     Atenção Básica 
2.035000 – Manutenção e Encargos do PAB-Fixo 
Fonte: 495  - Atenção Básica 
3.3.90.32.00.00 (235) Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita. . . .R$: 
14.400,00
TOTAL R$: 122.912,00      
Art. 4o Para cobertura do crédito aberto no artigo 3º, será utilizado como recurso o 
cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:
06.00 – Departamento de Finanças
06.03 – Divisão de Tesouraria 
04         Administração 
123       Administração Financeira 
0010     Serviços Financeiros 
2.012000 – Manutenção e Encargos da Divisão de Tesouraria 
Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres 
3.1.90.11.00.00 (71) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. . . . . . . . . . . . . 
.R$: 23.000,00
10.00 – Departamento de Educação 
10.01 – Divisão de Ensino Fundamental 
12         Educação 
361       Ensino Fundamental 
0017     Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 
2.019000 – Manutenção e Encargos da Divisão de Ensino Fundamental 
Fonte: 103 - Aplicação Sobre Transferências Constitucionais 
3.3.90.30.00.00 (148) Material de Consumo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R$: 
30.000,00
3.3.90.36.00.00 (155) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. . . . . . . . . . 
.R$: 30.000,00
 11.00 – Departamento de Saúde
11.01 – Divisão do Saúde 
10         Saúde 
301       Atenção Básica 
0023     Atenção Básica 
2.035000 – Manutenção e Encargos do PAB-Fixo 
Fonte: 495  - Atenção Básica 
3.3.90.30.00.00 (234) Material de Consumo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 14.400,00
10.00 – Departamento de Educação 
10.01 – Divisão de Ensino Fundamental 
12         Educação 
365       Educação Infantil 
0016     Manutenção e Revitalização da Educação Infantil 
2.021000 – Manutenção e Encargos das Creches 
Fonte: 103 - Aplicação Sobre Transferências Constitucionais  
3.1.91.13.00.00 (178) Obrigações Patronais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
R$: 6.000,00
TOTAL R$: 103.400,00  
e o excesso de arrecadação de fonte vinculada:
Fonte: 224 - Apoio a Creches - Brasil Carinhoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
.R$: 19.512,00
Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Tapejara, em 13 de Dezembro de 2016.
NOÉ CALDEIRA BRANT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA 
Estado do Paraná
PORTARIA Nº. 1934/2016
DELFINO MARQUES DA SILVA, Prefeito do Município de Tapira, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica ACEITO O PEDIDO DE RETORNO da Servidora Senhora ROSENI 
BISPO MACEDO, portadora do Rg 6.411.837-4 SESP/PR e sob o CPF. 021.176.249-
01 da Licença Sem Vencimento, concedido pela Portaria nº. 1429/2015 com data de 
03/02/2015, Retorno em 20 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edifício da prefeitura do Município de Tapira, Estado do Paraná, aos 13 (treze) dias 
do mês de dezembro do ano de 2016.
DELFINO MARQUES DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ROXA
Estado do Paraná
DECRETO N.º 2881, de 09 de Dezembro de 2016
Ementa: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial junto a LOA do 
corrente exercício e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA ROXA, Estado do 	 Paraná, no 	 u s o 
de 	 suas atribuições legais, em 	 especial a Lei 	 Municipal n. 	
1499, de 09 de dezembro de 2016;
D E C R E T A	
Art. 1º. Fica aberto um Crédito Adicional  especial junto a LOA – Lei Orçamentária 
Anual, do corrente exercício financeiro, na importância de R$ 29.000,00 (vinte e 
nove mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
06.000 - Secretaria municipal de saúde
06.001 - Departamento de saúde
010.302.0030.2142 - Manutenção da upa e atendimento especializada a população
3.1.90.13.00 - Obrigações patrimoniais
000 - Recursos ordinários(livres) ex. corrente				  
R$ 1.000,00
3.1.91.13.00 - Obrigações patronais
000 - Recursos ordinários(livres) ex. corrente				  
R$ 14.000,00
303 - Saúde - Rec. Vinc.(EC 29/00 15%) - E.C.			 
R$ 5.000,00
010.304.0010.2144 - Vigilância em saúde sanitária
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil
497 - Vigilância em Saúde					   
R$ 9.000,00
Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional aberto no artigo anterior, fica indicado o 
cancelamento total ou parcial das fontes orçamentárias;
05.000 - Secretaria de assistência social
05.002 - Departamento de proteção social básica e especial
016.482.0028.2065 - Administrar a construção e reforma de moradias
3.3.90.32.00 - Material, bem ou serv. para distribuição gratuita
000 - Recursos Ordinários (livres) Ex. Corrente			 
R$ 15.000,00
06.000 - Secretaria municipal de saúde
06.001 - Departamento de saúde
010.302.0030.2142 - Manutenção da upa e atendimento especializada a população
3.3.90.30.00 - Material de consumo
303 - Saúde - Rec. Vinc.(EC 29/00 15%) - E.C.			 
R$ 5.000,00
010.304.0010.2144 - Vigilância em saúde sanitária
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
497 - Vigilância em Saúde					   
R$ 4.000,00
010.305.0010.2143 - vigilância em saúde epidemiológica
3.1.90.46.00 - Auxílio-alimentação
497 - Vigilância em Saúde					   
R$ 5.000,00
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;
Terra Roxa - PR, em 09 de Dezembro de 2016.
Altair Donizete de Pádua
 Prefeito Municipal  

CÂMARA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE 
Estado do Paraná
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 005/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2016
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 006/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO, CONSISTENTE EM 10 
(DEZ) MICROFONES DE BANCADA SEM FIO E COM BASE, PARA O PLENÁRIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE/PR.
Contratada: Empresa P. H. NUNHEZ & CIA LTDA – CNPJ n.º 05.562.058/0001-42.
Justificativa: Aquisição de microfones para atender as necessidades do Plenário da 
Câmara Municipal de Tuneiras do Oeste. 
Vigência: 13/12/2016 a 13/01/2016 – 01 (um) mês.
Valor Total: R$ 1.388,00 (um mil e trezentos e oitenta e oito reais), conforme cláusula 
terceira do contrato n.º 004/2016. 
Previsão legal: Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93.
Tuneiras do Oeste, 13 de dezembro de 2016.
JOÃO ROBERTO BATISTA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
Estado do Paraná
DECRETO LEGISLATIVO Nº 91/2016
Aprova as contas do Serviço Autárquico de Pavimentação - SERAUPA, referentes ao 
exercício financeiro de 2001.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Ficam aprovadas as contas do Serviço Autárquico de Pavimentação - 
SERAUPA, referentes ao exercício financeiro de 2001. 
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Umuarama, 06 de dezembro de 2016.
MARCELO DERENUSSON NELLI
Presidente
VALDECIR PASCOAL MULATO 
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
Estado do Paraná
DECRETO LEGISLATIVO Nº 92/2016
Aprova as contas da Fundação Cultural, referentes ao exercício financeiro de 2001.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Ficam aprovadas as contas da Fundação Cultural, referentes ao exercício 
financeiro de 2001. 
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Umuarama, 06 de dezembro de 2016.
MARCELO DERENUSSON NELLI
Presidente
VALDECIR PASCOAL MULATO 
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
Estado do Paraná
DECRETO LEGISLATIVO Nº 93/2016
Aprova as contas do Poder Executivo Municipal, referentes ao exercício financeiro 
de 2003.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo Municipal, referentes ao 
exercício financeiro de 2003. 
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Umuarama, 06 de dezembro de 2016.
MARCELO DERENUSSON NELLI
Presidente
VALDECIR PASCOAL MULATO 
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
Estado do Paraná
DECRETO LEGISLATIVO Nº 94/2016
Aprova as contas da Administração de Cemitérios e Serviços Funerários - ACESF, 
referentes ao exercício financeiro de 2004.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Ficam aprovadas as contas da Administração de Cemitérios e Serviços 
Funerários - ACESF, referentes ao exercício financeiro de 2004. 
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Umuarama, 06 de dezembro de 2016.
MARCELO DERENUSSON NELLI
Presidente
VALDECIR PASCOAL MULATO 
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA 
Estado do Paraná
DECRETO LEGISLATIVO Nº 95/2016
Aprova as contas do Poder Executivo Municipal, referentes ao exercício financeiro 
de 2004.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo Municipal, referentes ao 
exercício financeiro de 2004. 
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Umuarama, 06 de dezembro de 2016.
MARCELO DERENUSSON NELLI
Presidente
VALDECIR PASCOAL MULATO 
1º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
Estado do Paraná
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão N.º 78/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2016
DATA DA ABERTURA.: 23/12/2016
 HORÁRIO.:10:00 horas
LOCAL.: EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL/DIVISÃO DE COMPRAS
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços referente à Geração de 
Dados aplicação de novas fórmulas e valores adotando o novo Código Tributário 
Municipal e Confecção de carnês de impostos e taxas para o ano de 2017.  Órgão 
solicitante Secretaria Municipal de Finanças - Divisão de Tributação. Conforme 
especificações no Anexo I.
TIPO: Menor Preço 
REGIME CONTRATAÇÃO: Global - Por Lote
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal
PREÇO MÁXIMO TOTAL	 VALOR DA DESPESA POR EXTENSO
26.991,00	 Vinte e Seis Mil, Novecentos e Noventa e Um Reais
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal
PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias após a assinatura - Os produtos licitados 
deverão ser entregues no município, em local especificado pela Divisão Tributação 
,conforme solicitação e autorização de empenho, sem custo adicional no valor 
licitado.
Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do 
Departamento de Compras, sito na Rua João Ormindo de Rezende, n° 686, Centro, 
Cruzeiro do Oeste - Paraná ou pelo telefone n° (44) 3676-8150 ramal 168 e 169. 
Cruzeiro do Oeste,  13/12/2016
MARCOS GONÇALVES RIBEIRO
AUTORIDADE COMPETENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 
Estado do Paraná
DECRETO Nº 1445/2016
SÚMULA: Altera os valores das ações da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
referente aos exercícios financeiros de 2016 e 2017 e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as disposições da Lei Municipal Nº. 395, de 
15 (quinze) de julho de 2016.
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterado o anexo das Metas das Ações dos Programas de Governo 
constante da Lei Municipal nº 364/2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2016.
Art. 2º. Fica alterado o anexo das Metas das Ações dos Programas de Governo 
constante da Lei Municipal nº 394/2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2017.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso - Pr., aos 13 (treze) dias do mês de 
dezembro de 2016.
MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
Estado do Paraná
DECRETO Nº 341/2016
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio 
sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao disposto no 
Edital de Pregão Presencial nº. 122/2016 de 09 de dezembro de 2016 e dá outras 
providências.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A,
Art.1º- Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e 
Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 104/2016 de 21 de março de 
2016, sobre julgamento da proposta apresentada em atendimento ao disposto no 
Edital de Pregão Presencial nº. 122/2016 de 09 de dezembro de 2016, que tinha 
como objeto a  Contratação de MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE para Contratação de empresa para fornecimento de malha de aço para 
uso na confecção de tubos de concreto a serem utilizados em galerias pluviais no 
Município de Altônia.
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência à proposta da empresa: VIANNI 
E RODRIGUES LTDA,  no lote 01 no valor total de R$ 8.180,00 (oito mil e cento e 
oitenta  reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 09 de dezembro de 2016.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná 
DECRETO Nº 175/2016
Ementa: Abre crédito suplementar por anulação de dotação embasado no disposto 
no artigo 4º da Lei Municipal 2220/2015 e artigo 17 da Lei Municipal 2196/2015, e, 
da Outras Providências.
ALEXANDRE LUCENA, prefeito municipal de Cidade Gaúcha, no uso de minhas 
atribuições legais. 
DECRETA:
Art. 1º - Fica nos termos do disposto no artigo 4º da Lei Municipal 2220/2015, e 
artigo 17 da Lei Municipal 2196/2015, aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
suplementar por anulação de dotação no montante de R$ 475.000,00 (quatrocentos 
e setenta e cinco mil reais), com a seguinte ordem classificatória:
06	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	  
06.02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	  
Ft	 Fc	 1030112322032	Manutenção das Unidades Básicas 
de Saúde	  
303	 1040	 3.1.90.11	 Vencimentos e vantagens fixas 
pessoal	        75.000,00 
07	 SEC. EDUCACAO, CULTURA, LAZER E ESPORTE	  
07.01	 DIVISAO DO ENSINO	  
Ft	 Fc	 1236112432043	Administração Geral	  
000	 1359	 3.1.90.11	 Vencimentos e vantagens fixas 
pessoal	      400.000,00 
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, serão utilizados os 
cancelamentos parciais das seguintes dotações:
07	 SEC. EDUCACAO, CULTURA, LAZER E ESPORTE	  
07.01	 DIVISAO DO ENSINO	  
Ft	 Fc	 1236112452045	Manutenção do Ensino 
Fundamental	 
104	 1639	 4.4.90.52	 Equipamento e Material Permanente	
         20.000,00 
Ft	 Fc	 1236112472047	Transporte Escolar	  
104	 1696	 3.3.90.30	 Material de Consumo	        
200.000,00 
104	 1756	 3.3.90.39	 Outros serviços de 3ºs Pessoa 
Juridica	        100.000,00 
103	 1828	 4.4.90.52	 Equipamento e Material Permanente	
       130.000,00 
104	 1831	 4.4.90.52	 Equipamento e Material Permanente	
         25.000,00 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar por cancelamento, não contará no 
limite, próprio, estabelecido para tais créditos adicionais suplementares, conforme 
estabelecido no § 3º do artigo 17, da Lei Municipal 2196/2015 e § 2º do artigo 4º da 
Lei Municipal 2220/2015.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná aos treze dias do mês 
de dezembro de 2016.
ALEXANDRE LUCENA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
Estado do Paraná
LEI    N.º  060/2016
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de   CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor  de  R$  30.250,00 ( trinta mil, duzentos e cinquenta reais), destinados  
a suplementação de dotações do orçamento vigente do Fundo de Previdência 
Municipal 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI. 
ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria do Fundo de Previdência Municipal de 
Cruzeiro do Oeste, um Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$ 30.250,00  ( 
trinta mil, duzentos e cinquenta reais ), destinados  a suplementação das seguintes 
dotações orçamentárias no orçamento vigente. 
15.00 – FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
15.01 – DIVISÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
09.272.0019.2.098 – Manutenção e encargos com Benefícios do Fundo de 
Previdência Municipal   
Fonte   040 – Regime Próprio de Previdência Municipal ( exercício corrente) 	
(29) 3.1.90.01.00 – Aposentadorias do RPPS  	 30.250,00
SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES	
30.250,00
ARTIGO 2º - Como recursos para a abertura do Crédito previsto no Artigo 1º desta 
Lei, o Fundo de Previdência Municipal, utilizar-se-á o cancelamento parcial das 
seguintes dotações:
15.00 – FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
15.01 – DIVISÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
99.999.9999.2.999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Fonte   001 – Recursos do Tesouro (descentralizados) 	
(41) 9.9.99.99.99 – Reserva de Contingência  	 30.250,00
SOMA DOS CANCELAMENTOS 	
30.250,00
ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Edifício do Paço Municipal de Cruzeiro do Oeste, aos 13 (treze)   dias  do mês de  
Dezembro   de  2.016 
VALTER PEREIRA DA ROCHA 
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
Estado do Paraná
LEI    N.º  061/2016
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de   CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor  de  R$  14.400,00 ( quatorze mil e quatrocentos reais), destinados  a 
suplementação de dotações do orçamento Municipal  vigente. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI. 
ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Cruzeiro do 
Oeste, um Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$ 14.400,00 ( quatorze 
mil e quatrocentos reais), destinados  a suplementação das seguintes dotações 
orçamentárias no orçamento Municipal vigente. 
11.00 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
11.01 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0023.2069 – Manutenção e encargos com o Programa Transporte Escolar 
PNTE/FNDE   
Fonte   111 – Programa Transporte Escolar – PNATE/FNDE  ( exercício 
corrente) 	
(3660) 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  	 14.400,00
SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES	
14.400,00
ARTIGO 2º - Como recursos para a abertura do Crédito previsto no Artigo 1º desta 
Lei, utilizar-se-á o cancelamento parcial das seguintes dotações:
11.00 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
11.01 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0023.2069 – Manutenção e encargos com o Programa Transporte Escolar 
PNTE/FNDE   
Fonte   111 – Programa Transporte Escolar – PNATE/FNDE  ( exercício 
corrente) 	
(3680) 3.3.90.33.00 – Passagens e despesas com Locomoção  	
14.400,00
SOMA DOS CANCELAMENTOS	
14.400,00
ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Edifício do Paço Municipal de Cruzeiro do Oeste, aos 13 (treze) dias  do mês de  
Dezembro   de  2.016 
VALTER PEREIRA DA ROCHA 
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE
Estado do Paraná
LEI    N.º  063/2016
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de   CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR, no 
valor  de  R$  67.804,00 ( sessenta e sete mil, oitocentos e quatro reais), destinados  
a suplementação de dotações do orçamento Municipal  vigente. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI. 
ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Cruzeiro do 
Oeste, um Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$ 67.804,00 ( sessenta e 
sete mil, oitocentos e quatro reais ), destinados  a suplementação das seguintes 
dotações orçamentárias no orçamento Municipal vigente. 
11.00 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
11.01 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0023.2069 – Manutenção e encargos com o Programa Transporte Escolar 
PNTE/FNDE   
Fonte   146 – Programa Transporte Escolar – PNATE/SEED  ( exercício 
corrente) 	
(3670) 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  	 67.804,00
SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES	
67.804,00
ARTIGO 2º - Como recursos para a abertura do Crédito previsto no Artigo 1º desta 
Lei, utilizar-se-á o cancelamento parcial das seguintes dotações:
a)	  O produto do Superávit Financeiro, apurado das sobras liquidas do 
exercício anterior,  repasses a Educação e Saúde ( Lei 4.320/64 Art.  43- Parágrafo 
1º  item I ):
Fonte -  146	 Transferências do Programa PNTE/SEED Superávit Financeiro 
apurado do exercício anterior	
32.804,00
b) o produto do cancelamento da seguinte dotação orçamentária:
11.00 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
11.01 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0023.2069 – Manutenção e encargos com o Programa Transporte Escolar 
PNTE/FNDE   
Fonte   146 – Programa Transporte Escolar – PNATE/FNDE  ( exercício 
corrente) 	
(3690) 3.3.90.33.00 – Passagens e despesas com Locomoção  	
35.000,00
SOMA DO CANCELAMENTO	
35.000,00
ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Edifício do Paço Municipal de Cruzeiro do Oeste, aos 13 (treze)   dias  do mês de  
Dezembro   de  2.016 
VALTER PEREIRA DA ROCHA 
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
Estado do Paraná 
PORTARIA N.º 019/2016
De 15 de dezembro de 2016.
EXONERA, A PEDIDO, O SR. CLERIS MORAES OLIVEIRA DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais,
Resolve,
Exonerar, a pedido, o Sr. CLERIS MORAES OLIVEIRA, inscrito no CPF N.º 
784.444.891-15 e no RG N.º 762108 SSP-MS, do cargo em comissão de Diretor 
Geral da Câmara Municipal de Douradina, a partir de 16 de dezembro de 2016.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA, Estado do Paraná, aos 
quinze dias do mês de dezembro do ano de 2016 (15/12/2016).
MARCOS LARUSSA GIL
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
Estado do Paraná 
PORTARIA N.º 020/2016
De 15 de dezembro de 2016.
EXONERA, A PEDIDO, O SR. ADEMIR GIMENES GONÇALVES DO CARGO 
EM COMISSÃO DE PROCURADOR JURÍDICO DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE DOURADINA.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais,
Resolve,
Exonerar, a pedido, o Sr. ADEMIR GIMENES GONÇALVES, inscrito no CPF Nº 
203.885.009-72 e no RG Nº 1.246.885-7, do Cargo em comissão de Procurador 
Jurídico do Presidente da Câmara Municipal de Douradina, a partir de 16 de 
dezembro de 2016.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA, Estado do Paraná, aos 
quinze dias do mês de dezembro do ano de 2016 (15/12/2016).
MARCOS LARUSSA GIL
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 
Estado do Paraná
EDITAL DE LICITAÇÃO PARA O REGISTRO DE PREÇOS DE BENS DE CONSUMO 
FREQUENTE COMO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇOS POR ITEM.
AVISO DE LICITAÇÃO
A prefeitura do Município de Douradina, Estado do Paraná, torna público que fará, 
realizar às 09h00min do dia 28 de dezembro de 2016, em sua sede à Avenida Barão 
do Rio Branco, nº. 767, Centro, Município de Douradina-PR, inscrito no CNPJ sob n.º 
78.200.110/0001-94, na sala de Licitações da Prefeitura a licitação na modalidade 
Pregão, tipo MENOR PREÇO, de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 
10.502/02 e 10.191/01 e o Decreto Municipal nº. 227, de 01 de junho de 2.006, para 
Seleção de propostas no sentido da contratar empresa para fornecer MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO destinados à Prefeitura Municipal de Douradina-Pr para 
manutenção dos prédios públicos e correlatos.
O Edital nº. 76/2016 com detalhes do PREGÃO PRESENCIAL estará à disposição 
dos interessados a partir do dia 13 de dezembro de 2016, na Seção de Protocolo 
da Prefeitura Municipal.
Douradina-PR, 13 de dezembro de 2016.
Francisco Aparecido de Almeida
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 
Estado do Paraná
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA (ME) E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE (EPP)
A Prefeitura Municipal de Douradina-PR, através de seu Prefeito e Secretário de 
Governo, torna público que se acha aberta no setor de licitações, a licitação abaixo 
relacionada:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 103/2016
PREGÃO PRESENCIAL N°. 77/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e montagem de 
estrutura metálica com fornecimento de material e mão de obra, sob o controle 
técnico e operacional da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos 
de Douradina-Pr.
Tipo: MENOR PREÇO (Global).
ENTREGA DOS ENVELOPES E INICIO DA SEÇÃO DE LANCES: “Credenciamento, 
Proposta e documentação”, às 09h00min do dia 29 de dezembro de 2016, no setor 
de licitações, situado à Avenida Barão do Rio Branco, n.º 767, Centro, Douradina-Pr.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decreto Municipal 227/06.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: A pasta contendo o edital completo poderá ser adquirida, 
junto ao setor de licitações, no endereço acima.
DEMAIS INFORMAÇÕES: Poderão ser obtido no setor de licitações ou pelo fone 
(44)3663-1579, ramal 217.
Douradina - PR, 13 de dezembro de 2016.
FRANCISCO APARECIDO DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2016-PMI
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução 
do objeto do Edital de Tomada de Preços n.º 04/2016-PMI, que após a análise e 
verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar a (s) seguinte (s) proponente 
(s), conforme ordem:
ORDEM	 EMPRESA	 VALOR R$
01	 HAGAP INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI EPP	
73.580,00
e desclassificar a (s) seguinte (s) proponente (s):
EMPRESA
Comunica, outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data 
deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, 
para interposição de recursos.
Ivaté – Pr., 13 de dezembro de 2016.
PRESIDENTE:
HUMBERTO APARECIDO MILANI  ____________________________________
__MEMBROS:
FLAVIA CHIRLE DELAI _____________________________________________
__SILVIA SUELI DE OLIVEIRA ________________________________________
____________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
PORTARIA Nº.4007/2016
Concede férias a servidor. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
ART. 1º. CONCEDER férias ao servidor PEDRO LUIZ NAPOLITANO DIAS, 
portador da Cédula de Identidade RG. nº.1.582.182 SSP/PR, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Fiscal de Obras e Postura, lotado na Secretaria de Saúde, 
no período de aquisição 17.02.2014 à 16.02.2015, com fruição em 05.12.2016 à 
03.01.2017.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVATÉ, ESTADO DO PARANÁ, aos 09 dias do 
mês de dezembro de dois mil e dezesseis, (09/12/2016).
SIDINEI DELAI
Prefeito

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

Centro Automotivo Pérola Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a Renovação 
da Licença de Operação para comércio varejista de combustíveis e lubrificantes 
para veículos automotores instalada na Praça Omeri Borges, 280, Centro, Pérola, 
Pr.



www.ilustrado.com.brUMUARAMA, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2016 Umuarama IlustradoB6

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total

1.336.763,76                             1.367.490,18  2.704.253,94

150.550,00                                172.445,00  322.995,00

-                                              -  - 

372.989,44                                478.900,00  851.889,44

-                                              -  - 

15.500,00                                  85.050,00  100.550,00

-                                              -  - 

-                                              -  - 

88.630,00                                  87.605,00  176.235,00

307.464,03                                150.000,00  457.464,03

250.000,00                                282.000,00  532.000,00

722.188,86                                796.605,00  1.518.793,86

 62.781,00  56.150,00  118.931,00

92.300,00                                  77.800,00  170.100,00

108.095,00                                106.850,00  214.945,00

            122-Administração Geral

                2-Gestão Administrativa Superior

                    2.004.000-Manutenção dos Serviços de Consultoria Jurídica

    03.02-ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO

        4-Administração

            122-Administração Geral

                3-Administração Geral

                    2.083.000-Manutenção das Atividades de Assessoria de Administração

    03.03-ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

03-SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO

    03.01-GABINETE DO SECRETARIO

        4-Administração

            122-Administração Geral

                2-Gestão Administrativa Superior

                    2.006.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Administração

Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação
VALORES

01-CAMARA MUNICIPAL

    01.01-PODER LEGISLATIVO

        1-Legislativa

            31-Ação Legislativa

                    2.003.000-Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

    02.03-CONSULTORIA JURIDICA

        4-Administração

                2-Gestão Administrativa Superior

                    2.002.000-Manutenção dos Serviços da Controladoria Interna

    02.02-ASSESSORIA DE GABINETE

        4-Administração

            122-Administração Geral

                2-Gestão Administrativa Superior

                    1.001.000-Aquisição de Veículo para as Atividades Executivas

                1-Manutençao do Poder Legislativo

                    2.001.000-Manutenção das Atividades Legislativas

02-GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

    02.01-CONTROLADORIA INTERNA

        4-Administração

            124-Controle Interno

            128-Formação de Recursos Humanos

                3-Administração Geral

                    2.009.000-Manutenção das Atividades de Recursos Humanos

        9-Previdência Social

            272-Previdência do Regime Estatutário

                3-Administração Geral

        4-Administração

            128-Formação de Recursos Humanos

                3-Administração Geral

                    2.084.000-Manutenção das Atividades da Assessoria de Recursos Humanos

    03.04-DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

        4-Administração

        4-Administração

            122-Administração Geral

                3-Administração Geral

                    2.011.000-Manutenção da Divisão de Assistência Técnica e Administrativa

    03.06-DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO

        4-Administração

                    2.009.000-Manutenção das Atividades de Recursos Humanos

        28-Encargos Especiais

            846-Outros Encargos Especiais

                0-Operações Especiais

                    0.001.000-Contribuição para Formação do PASEP

    03.05-DIV. ASSISTENCIA TECNICA ADMINISTRATIVA

                3-Administração Geral

                    2.014.000-Manutenção da Divisão de Compras e Licitações

    03.08-DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS

        4-Administração

            122-Administração Geral

                3-Administração Geral

            122-Administração Geral

                3-Administração Geral

                    2.013.000-Manutenção da Divisão de Material e Patrimônio

    03.07-DIVISAO DE COMPRAS E LICITACAO

        4-Administração

            122-Administração Geral

                    2.015.000-Manutenção da Divisão de Serviços Gerais

    03.09-PROCURADORIA MUNICIPAL

    

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação

VALORES

158.188,18                                168.205,00  326.393,18

98.430,00                                  84.080,00  182.510,00

-                                              -  - 

643.723,47                                689.000,00  1.332.723,47

30.437,46                                  10.000,00  40.437,46

440.000,00                                650.000,00  1.090.000,00

12.607,47                                  18.000,00  30.607,47

113.506,50                                118.685,25  232.191,75

117.813,22                                136.050,00  253.863,22

132.300,00                                132.525,00  264.825,00

69.800,00                                  79.150,00  148.950,00

67.829,69                                  76.275,00  144.104,69

36.000,00                                  36.000,00  72.000,00

20.000,00                                  20.000,00  40.000,00

-                                              -  - 

-                                              -  - 

-                                              -  - 

937.725,09                                897.525,00  1.835.250,09

2.157.419,95                             2.250.000,00  4.407.419,95

469.182,88                                330.000,00  799.182,88

1.394.764,93                             1.769.892,57  3.164.657,50

149.000,00                                155.000,00  304.000,00

                    2.031.000-Programa Nacional de Alimentação da Criança em Creche - PNAC

                    2.028.000-Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%

                    2.030.000-Manutenção do Transporte Escolar

            364-Ensino Superior

                21-Apoio ao Ensino Superior

                    2.007.000-Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior

04-SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

    04.01-GABINETE DO SECRETARIO

        4-Administração

            121-Planejamento e Orçamento

                4-Planejamento Governamental

                    2.016.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Fazenda e Planejamento

        4-Administração

            91-Defesa da Ordem Jurídica

                3-Administração Geral

                    2.085.000-Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal

        4-Administração

            121-Planejamento e Orçamento

                4-Planejamento Governamental

                    2.018.000-Manutenção da Divisão de Finanças, Orçamento e Contabilidade

        28-Encargos Especiais

            61-Ação Judiciária

    04.02-ASSESSORIA CONTABIL

        4-Administração

            121-Planejamento e Orçamento

                4-Planejamento Governamental

                    2.086.000-Manutenção das Atividades de Assessoria Contábil

    04.03-DIV. FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE

                0-Operações Especiais

                    0.005.000-Devolução de Saldos de Convênios

        99-Reserva de Contingência

            999-Reserva de Contingência

                999-Reserva de Contingência

                    0.004.000-Reserva de Contingência

                0-Operações Especiais

                    0.003.000-Sentenças Judiciais

            843-Serviço da Dívida Interna

                0-Operações Especiais

                    0.002.000-Amortização e Encargos da Dívida Contratada

            846-Outros Encargos Especiais

        4-Administração

            129-Administração de Receitas

                6-Gestão de Receitas e Fiscalização

                    2.020.000-Manutenção da Divisão de Fiscalização

    04.06-DIVISAO DE TRIBUTOS

        4-Administração

    04.04-DIVISAO DE ARRECADACAO

        4-Administração

            129-Administração de Receitas

                6-Gestão de Receitas e Fiscalização

                    2.019.000-Manutenção da Divisão de Arrecadação

    04.05-DIVISAO DE FISCALIZACAO

            361-Ensino Fundamental

                7-Criança na Escola

                    2.021.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação

    05.02-DIVISAO DE EDUCACAO

        12-Educação

            306-Alimentação e Nutrição

            129-Administração de Receitas

                6-Gestão de Receitas e Fiscalização

                    2.087.000-Manutenção da Divisão de Tributos

05-SECRETARIA DE ED. CULT. ESP. E TURISMO

    05.01-GABINETE DO SECRETARIO

        12-Educação

                7-Criança na Escola

                    2.023.000-Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

            361-Ensino Fundamental

                7-Criança na Escola

                    2.022.000-Manutenção da Divisão de Educação

                    2.027.000-Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%

                    1.039.000-Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado - Convênio FNDE/PAR

                    1.054.000-Aquisição de Conjunto Mobiliário - PAR 201303819/2013

                    1.038.000-Conjunto Mobiliário para Sala de Aula - Convênio FNDE/PAR - Fonte 129

    

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação

VALORES

-                                              -  - 

-                                              -  - 

216.906,28                                214.400,00  431.306,28

-                                              -  - 

-                                              2.200,00  2.200,00

24.000,00                                  60.000,00  84.000,00

188.000,00                                235.975,00  423.975,00

-                                              -  - 

197.704,94                                200.850,00  398.554,94

-                                              -  - 

            365-Educação Infantil

                8-Apoio ao Ensino Especial

            367-Educação Especial

            392-Difusão Cultural

                7-Criança na Escola

                    2.031.000-Programa Nacional de Alimentação da Criança em Creche - PNAC

                    2.032.000-Manutenção do Centro de Educação Infantil

            366-Educação de Jovens e Adultos

                9-Apoio a Educação de Jovens e Adultos

                    2.034.000-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA

                    1.031.000-Construção Super Creche - Governo Federal

                    1.012.000-Conclusao do Ginasio de Esportes

                    2.092.000-Aquisição de Brinquedos Didáticos/Pedagógicos Através do PAR - FNDE

                    2.035.000-Transferência de Recursos Financeiros a APAE Municipal

    05.03-DIVISAO DE CULTURA

        13-Cultura

                    2.037.000-Manutenção da Divisão de Esportes

    05.05-DIVISAO DE TURISMO

        13-Cultura

            392-Difusão Cultural

                13-Apoio ao Desenvolvimento do Turismo

                11-Apoio a Cultura

                    2.036.000-Manutenção da Divisão de Cultura

    05.04-DIVISAO DE ESPORTES

        27-Desporto e Lazer

            812-Desporto Comunitário

                12-Esporte e Lazer

                    2.038.000-Manutenção da Divisão de Turismo

    

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação

VALORES

49.022,80                                  44.525,00  93.547,80

21.478,75                                  -  21.478,75

110.000,00                                -  110.000,00

133.104,83                                260.000,00  393.104,83

92.700,00                                  82.015,00  174.715,00

4.405.469,48                             4.283.290,00  8.688.759,48

60.391,87                                  106.000,00  166.391,87

40.000,00                                  41.600,00  81.600,00

162.295,29                                140.500,00  302.795,29

353.200,00                                266.500,00  619.700,00

180.055,20                                180.000,00  360.055,20

30.213,60                                  34.500,00  64.713,60

81.279,08                                  80.500,00  161.779,08

3.000,00                                    3.000,00  6.000,00

333.134,12                                187.500,00  520.634,12

78.300,00                                  75.025,00  153.325,00

1.285.768,01                             873.775,00  2.159.543,01

-                                              -  - 

1.034.260,37                             1.099.325,00  2.133.585,37

1.330.000,00                             500.000,00  1.830.000,00

-                                              -  - 

-                                              -  - 

1.201.796,56                             1.051.625,00  2.253.421,56

-                                              -  - 

685.930,43                                732.675,00  1.418.605,43

1.800,00                                    2.000,00  3.800,00

1.800,00                                    1.850,00  3.650,00

        27-Desporto e Lazer

            695-Turismo

                13-Apoio ao Desenvolvimento do Turismo

                    2.038.000-Manutenção da Divisão de Turismo

                    1.035.000-CONSTRUCAO ACADEMIA SAUDE BASICA.

                    2.039.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde

                    2.040.000-Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

                    2.046.000-Manutenção do Bloco de Assistência Farmacêutica - SUS

                    2.076.000-Aquisicao de Medicamentos -  Através de Consórcio

            302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

06-SECRETARIA DE SAUDE 

    06.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

        10-Saúde

            301-Atenção Básica

                14-Saúde é Direito de Todos

                    1.050.000-Programa de Requalificação de Unidade Básica de Saúde

                    1.055.000-Programa de Qualificação da Atenção Primária - APSUS

                14-Saúde é Direito de Todos

                    1.045.000-Programa Estadual de Qualificação da Vigilância em Saúde

                    1.046.000-Bloco de Investimento - Vigilância Alimentar e Nutricional

                    2.045.000-Manutenção do Bloco de Vigilância em Saúde - SUS

07-SECRET. DE OBRAS, URB. E SERV. PUBLICOS

    07.01-GABINETE DO SECRETARIO

                14-Saúde é Direito de Todos

                    2.040.000-Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

                    2.041.000-Participação no Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISA

                    2.044.000-Manutenção do Bloco de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - SUS

                    2.081.000-Participação no Consórcio de Urgência e Emergência - CIUENP / SAMU

            304-Vigilância Sanitária

            451-Infra-Estrutura Urbana

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

                    1.048.000-Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

                    2.049.000-Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

    07.03-DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS

        15-Urbanismo

        15-Urbanismo

            451-Infra-Estrutura Urbana

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

                    2.048.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras e Serviços Públicos

    07.02-DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO

        15-Urbanismo

                    1.053.000-Aquisição de Terreno e Construção da Capela Mortuária

        15-Urbanismo

            452-Serviços Urbanos

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

                    2.050.000-Manutenção da Divisão de Serviços Públicos

        15-Urbanismo

            451-Infra-Estrutura Urbana

                17-Manut. e Conservação da Malha Viária

                    1.048.000-Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

        15-Urbanismo

            452-Serviços Urbanos

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

                17-Manut. e Conservação da Malha Viária

                    2.053.000-Manutenção dos Serviços Rodoviários

    07.05-Fundo Mun. Habitação de Interesse Social

        16-Habitação

            482-Habitação Urbana

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

            452-Serviços Urbanos

                16-Planej. Urbano e Serv. de Util. Pública

                    2.050.000-Manutenção da Divisão de Serviços Públicos

    07.04-DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS

        26-Transporte

            782-Transporte Rodoviário

                    1.058.000-Pavimentação Asfáltica - Financiamento Agência de Fomento

                    1.047.000-Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

                    2.088.000-Manutenção do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

08-SECRET. DE AGRIC., ABASTEC., IND. E COM.

    08.01-GABINETE DO SECRETARIO

        20-Agricultura

                    1.013.000-Implantação do Plano Diretor

    

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação

VALORES

75.400,00                                  74.725,00  150.125,00

42.000,00                                  3.500,00  45.500,00

413.017,33                                347.675,00  760.692,33

27.882,96                                  61.480,00  89.362,96

81.905,00                                  81.315,00  163.220,00

-                                              -  - 

-                                              -  - 

-                                              -  - 

-                                              -  - 

-                                              -  - 

13.105,92                                  78.500,00  91.605,92

200.700,00                                211.025,00  411.725,00

-                                              -  - 

259.395,00                                276.775,00  536.170,00

224.586,75                                250.525,00  475.111,75

-                                              -  - 

                    1.051.000-Investimentos na Divisão de Fomento Agropecuário e Abastecimento

                    1.056.000-Aquisição de Terreno e Construção do Aterro Sanitário

                    2.091.000-Manutenção do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

                    1.057.000-Investimentos no Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

                    2.061.000-Manutenção da Divisão de Meio Ambiente

                    2.063.000-Manutenção da Divisão de Fiscalização Ambiental

                18-Promoção e Extensão Rural

                    2.056.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura

    08.02-DIV. DE FOMENTO AGROPEC. E ABASTECIMENTO

        20-Agricultura

            606-Extensão Rural

                18-Promoção e Extensão Rural

            606-Extensão Rural

09-SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ECOLOGIA

    09.01-GABINETE DO SECRETARIO

        18-Gestão Ambiental

            541-Preservação e Conservação Ambiental

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.060.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Meio Ambiente

                    2.057.000-Manutenção da Divisão de Fomento Agropecuário e Abastecimento

    08.03-DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

        22-Indústria

            661-Promoção Industrial

                19-Apoio a Indústria e Comércio

                    2.059.000-Manutenção da Divisão de Indústria e Comércio

    09.03-DIVISAO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL

        18-Gestão Ambiental

            541-Preservação e Conservação Ambiental

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.063.000-Manutenção da Divisão de Fiscalização Ambiental

    09.04-DIVISAO DE PROTECAO E FOMENTO

    09.02-DIVISAO DO MEIO AMBIENTE

        18-Gestão Ambiental

            541-Preservação e Conservação Ambiental

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.061.000-Manutenção da Divisão de Meio Ambiente

                    2.062.000-Programa a Cargo do CORIPA

            512-Saneamento Básico Urbano

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.065.000-Manutenção da Divisão de Saneamento

    09.06-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

        18-Gestão Ambiental

            541-Preservação e Conservação Ambiental

        18-Gestão Ambiental

            541-Preservação e Conservação Ambiental

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.064.000-Manutenção da Divisão de Proteção e Fomento

    09.05-DIVISAO DE SANEAMENTO

        17-Saneamento

                5-Assistência Social

                20-Preserv. de Rec. Naturais e Renováveis

                    2.089.000-Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente

10-SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

    10.01-GABINETE DO SECRETARIO

        8-Assistência Social

            244-Assistência Comunitária

    

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Prefeitura Municipal de Alto Paraiso-PR
 LDO 2016 E 2017-Decreto Nº 1445/2016

 Metas das Ações Prog. Gov.
    

2016 2017 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação

VALORES

120.930,00                                75.275,00  196.205,00

-                                              -  - 

403.195,00                                414.525,00  817.720,00

94.300,00                                  97.625,00  191.925,00

187.148,32                                217.825,00  404.973,32

93.066,67                                  96.000,00  189.066,67

-                                              -  - 

86.764,41                                  151.320,00  238.084,41

-                                              -  - 

-                                              -  - 

97.118,00                                  32.500,00  129.618,00

-                                              -  - 

339.729,27                                191.875,00  531.604,27

101.200,00                                160.000,00  261.200,00

5.544,23                                    15.000,00  20.544,23

11.149,00                                  25.000,00  36.149,00

226.700,02                                245.447,00  472.147,02

 25.962.440,42  25.148.825,00  51.111.265,42

                    2.093000-Manutenção do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

                    2.094.000-Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS

                    2.095.000-Bloco Gestão Programa Bolsa Família e Cad. Único

                    1.052.000-Investimentos no Fundo Municipal de Assistência Social

                    2.069.000-Programa a Cargo do Provopar Municipal

                    2.069.000-Programa a Cargo do Provopar Municipal

                    2.066.000-Manutenção do Gabinete do Secretário de Promoção Social

    10.02-ASSESSORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

        8-Assistência Social

            244-Assistência Comunitária

                5-Assistência Social

    10.04-DIVISAO DE PROMOCAO HUMANA

        8-Assistência Social

            244-Assistência Comunitária

                5-Assistência Social

                    2.070.000-Manutenção da Divisão de Promoção Humana

    10.05-DIVISAO DE PROGRAMAS SOCIAIS

                    2.067.000-Manutenção da Divisão de Assistência Social

    10.03-DIVISAO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

        8-Assistência Social

            244-Assistência Comunitária

                5-Assistência Social

                    2.068.000-Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários

        8-Assistência Social

            243-Assistência à Criança e ao Adolescente

                5-Assistência Social

                    6.072.000-Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

TOTAL DA LDO

                    6.072.000-Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

            244-Assistência Comunitária

                5-Assistência Social

                    2.069.000-Programa a Cargo do Provopar Municipal

                    2.071.000-Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social

    10.07-FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANCA E DO ADOLES

            241-Assistência ao Idoso

                5-Assistência Social

                    2.071.000-Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social

            243-Assistência à Criança e ao Adolescente

                5-Assistência Social

                    2.071.000-Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social

        8-Assistência Social

            244-Assistência Comunitária

                5-Assistência Social

                    2.090.000-Manutenção da Divisão de Programas Sociais

    10.06-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        8-Assistência Social

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO


